¹ V. n. 60.

² V. n. 61.

Georgio, Manueli et Alerame pro dampnis et interesse de quibus et prout fit mencio quadam sententia arbitrali lata inter ipsum comune seu ipsi comuni presidentes, ex una parte, et prefatos dominos marchiones, ex altera, per dominos Franciscum Vacham de Finario et Leonelum Marruffum et scripta manu Bartholomei de Castellana, notarii, M^oCCC^oXXXX^oVIII^o, die tercia iunii, renunciantes prefati domini Manuel et Dodinellus, dictis nominibus, excepcioni predictae quantitatis peccunie non habite et non recepte ex causa predicta, boni, veri et legalis computi inter ipsas partes, dictis nominibus, de predictis dampnis et interesse non intervenisse et omni iuri. Quare, dictis nominibus, liberaverunt et absolverunt et generaliter quitaverunt prefatos magnificum dominum .. ducem dictumque consilium et me iam dictum notarium, stipulantem ut supra, de omnibus dampnis et interesse et generaliter de omni eo et toto quod ipsi domini Georgius, Manuel et Alerame petere possent a dicto comuni Ianue vigore seu occasione dicte sententie per aceptilacionem et aquilianam stipulacionem, verbis solempnibus introductas seu interpositas, promictentes, dictis nominibus, prefatis excelso domino .. duci dictoque consilio ac etiam michi iam dicto notario, stipulanti ut supra, perpetuo nullam molestiam, petitionem seu requisicionem facere seu movere seu fieri vel moveri facere in iudicio vel extra, alioquim^b

^a nobile: *così* ^b alioquim: *così*.

1345, maggio 18, Genova

Il comune di Genova e i marchesi del Carretto, nelle persone dei loro procuratori, stipulano un trattato di pace.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 90 r., dal manuale di Corrado di Credenza; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 81 r., da B.

I documenti nn. 63-63.3 sono tratti da un *manuale papirrus* di Corrado di Credenza, probabilmente un fascicolo monotematico, secondo quanto dichiarato nelle autentiche – « manuale (papirrus originalis et autentici) dicte convencionis » – che potrebbe forse rappresentare il contributo al lavoro preliminare di raccolta ed organizzazione del materiale da trasferire nel *liber*.

E d i z i o n e: LÜNIG, IV, col. 1941, n. 10; DUMONT, I, 2, n. 290; *Memorie*, n. 19; *Liber iurium*, II, n. 192.

Convencio inter comune Ianue et dominos .. marchiones^a de Carreto, dominos Finarii.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Cum propter novitates que fuerunt in Ianua a tempore creacionis ducatus domini Symonis Bucanigre, olim ducis Ianuensium, citra orte sint alique rixe, discenssiones et discordie inter comune Ianue sive regentes civitatem Ianue, ex una parte, et egregios viros, dominos Georgium, Anthoninum, Manuelem et Alerame, marchiones de Carreto, ex altera, propter que seu quorum occasione facti fuerunt processus tam per comune Ianue seu regentes civitatem contra dictos dominos marchiones et districtuales ipsorum et vassalos quam etiam per dictos dominos .. marchiones et districtuales seu vassalos contra comune Ianue seu districtuales comunis Ianue seu etiam confederatos seu convencionatos comunis Ianue, idcircho discretus vir Henricus Vegius, notarius et cancellarius comunis Ianue, syndicus, actor et procurator magnifici viri, domini Iohannis de Murta, Dei gratia ducis Ianuensium et populi deffensoris, consilii quindecim sapientum et dicti comunis Ianue, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, habens ad hoc spetiale mandatum, ut constat publico instrumento scripto manu mei Conradi de Credentia, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die tercio decimo maii, et discreti viri Franciscus Vacha de Finario et Ogerius de Saliceto et Gabriel de Bruschi, ambaxatores, syndici et procuratores dictorum dominorum Georgii et Anthonini^b, ut constat publico instrumento scripto manu Nicolai Sbarrati de Finario, notarii, M^oCCC^oXXXX^oV^o, die vigesima tercia aprilis¹, et dicti Franciscus et Ogerius, procuratores et procuratorio nomine dictorum dominorum Manuelis et^c Alerame, marchionum de Carreto, ut de procuracione ipsorum constat publicis duobus instrumentis scriptis manu dicti Nicolai Sbarrati, notarii de Finario, M^oCCC^oXXXX^oV^o, diebus octavo et nono maii², et quorum instrumentorum syndicus et procuracionum tenor inferius est scriptus, nominibus dictorum dominorum marchionum ac etiam nomine et vice districtualium et vassalorum ipsorum et cuiuslibet eorum, volentes super quibuscunque rixis, discordiis, discenssionibus, iniuriis et dampnis ortis inter comune Ianue seu districtuales comunis Ianue, ex una parte, et dictos dominos marchiones seu

¹ V. n. 63.3 (datato 24 aprile).

² V. n. 63.1 e 63.2.

ipsorum aliquem seu aliquos seu districtuales ipsorum seu alicuius eorum, ex altera, a dicto tempore creacionis ducatus dicti domini, olim ducis, citra pervenire ad veram et bonam atque tranquilam pacem et concordiam, pervenerunt ad infrascriptam pacem et concordiam, convencionem et compositionem, solempni stipulacione inter dictas partes valatas, renunciantes dicte partes, dictis nominibus, sponte et ex certa scientia excepcioni dicte pacis et concordie, composicionis et convencionis non factarum, rei sic non geste, doli mali, metus, in fatum, sine causa et omni iuri, videlicet quia dicte partes, dictis nominibus, ex causis predictis de omnibus et quibuscunque dampnis, iniuriis et offensionibus factis seu illatis^d a dicto tempore citra per comune Ianue seu districtuales dicti comunis Ianue contra dictos dominos .. marchiones vel ipsorum aliquem seu aliquos homines et vassallos eorum seu per ipsos dominos .. marchiones seu eorum aliquem vel aliquos seu districtuales seu vassallos eorum seu alicuius eorum contra comune Ianue seu regentes civitatem Ianue a dicto tempore citra seu districtuales Ianue fecerunt bonam et legalem pacem et concordiam, finem et remissionem, redducens ipse syndicus, nomine et vice comunis Ianue, dictos dominos .. marchiones et districtuales et vassallos ipsorum seu dictos procuratores, recipientes nominibus quibus supra, ad gratiam et bonam voluntatem dicti domini .. ducis et comunis Ianue, nec non ex causa predicta dicte partes, dictis nominibus, fecerunt sibi adinvicem finem, remissionem, liberacionem et pactum de ulterius non petendo de omnibus et singulis supradictis et quolibet predictorum et de quibuscunque dampnis seu guastis inter dictas partes, dictis nominibus, seu per viam dictarum partium contra aliam factis seu datis a dicto tempore citra. De quibus omnibus et singulis dicte partes, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, sese adinvicem liberaverunt et absolverunt per acceptilacionem et aquilianam stipulacionem verbis solempniter introductam et quia occasione dictarum discensionum seu discordiarum ortarum ut supra inter dictas partes, dictis nominibus, nonnulli vassali seu districtuales ipsorum dominorum .. marchionum seu aliquorum ex eis^e fuerunt in favorem seu auxilium comunis Ianue seu tunc regentium comune Ianue contra ipsos dominos .. marchiones seu aliquos ex eis seu contra districtuales eorum seu aliquorum ex eis, ex certa scientia et pacto adhibito in presenti pace et convencione dicti procuratores dictorum dominorum .. marchionum dicto syndico, recipienti nomine ipsorum qui fuerint^f coadiutores dicti comunis Ianue a dicto tempore citra contra dictos dominos .. marchiones seu aliquem ipsorum, et ad cautellam michi notario subscripto, officio publico stipulanti nomine

et vice dictorum coadiutorum comunis Ianue, tam subdictorum seu vassalorum dictorum dominorum .. marchionum seu alicuius eorum quam etiam aliorum quoru(m)cunque qui fuerunt coadiutores seu qui prestiterunt^g auxilium, consilium et favorem ipsi comuni Ianue contra ipsos dominos marchiones seu aliquem ex eis seu vassallos eorum et cuiuslibet eorum finem, remissionem, ipsos et quemlibet reducentes ad ipsorum dominorum .. marchionum et cuiuslibet eorum benivolentiam et gratiam, eisdem et cuilibet^h eorum remicentes dicti syndici et procuratores, dictis nominibus, dicto syndico syndicario nomine et michi iam dicto notario, recipientibus ut supra, quecunque odia et rancores que et quos ipsi domini .. marchiones occasione predictis haberent seu in preteritum habuissent contra predictos eorum subdictos seu vassallos et etiam quoscunque alios coadiutores comunis Ianue ut supra, promicentes dicti procuratores, dictisⁱ nominibus et quolibet ipsorum, dicto syndico et michi iam dicto notario, stipulantibus nominibus quibus supra, dictos subdictos seu vassallos dictorum dominorum .. marchionum et quemlibet ipsorum reducere seu reduci facere in possessionem et tenutam iurium et bonorum suorum et iam reductos manutenere, ita quod occasione seu dependentibus vel emergentibus a predictis ipsi domini .. marchiones^j seu aliqui ipsorum dirrecte vel indirrecte seu per oblicum non procedent seu procedi permicent contra ipsos seu bona ipsorum seu inquietabunt vel molestabunt quovis modo, aliquo collore quesito, et ex causa predicta, quia per nobilem virum Centurionum Cataenum, civem Ianue, tempore novitatum que erant in Ianua in festis nativitatibus dominice proxime preteritis, dictus dominus^k Georgius, qui Ianue erat detentus in calceribus Malpaghe, fuit extractus de ipso carcere et reductus in suam propriam libertatem, ipse syndicus, nominibus quibus supra, remissit et liberavit dictos syndicos et procuratores, recipientes nomine dicti Centurioni, et ad cautellam me iam dictum notarium, nomine et vice dicti Centurioni recipientem et quoru(m)cunque fideiussorum quos occasione predicta dedisset dicto tempore vel postea comuni Ianue vel officialibus dicti comunis, a dicto excessu et a quibuscunque promissionibus et obligationibus interpositis per ipsum Centurionum vel alium nomine ipsius dicta occasione seu aliquos fideiussores ipsius occasione / (c. 90 v.) predicta, promicentem ipse syndicus, nominibus quibus supra, dictis procuratoribus et michi iam dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine dicti Centurioni et fideiussorum ipsorum, quod occasione dicti excessus seu aliquarum promissionum seu caupcionum interpositarum per ipsum Centurionum seu alium pro eo seu

fideiussores ipsius dicta occasione contra ipsos seu ipsorum aliquem seu bona ipsorum seu alterius eorum per comune Ianue vel officiales ipsius comunis seu dicti domini .. ducis et consilii non procedetur criminaliter seu civiliter seu quovis alio modo nec occasione predicta molestabuntur nec inquietabuntur. Item dicte partes, dictis nominibus, ex certa scientia et habentes noticiam de quadam convencionem facta seu firmata¹ inter nobilem virum Olliverium Squarzacicum, civem Ianue, syndicum, actorem et procuratorem et syndicario nomine comunis, nomine et vice ipsius comunis Ianue, ex una parte, et dictum dominum Georgium, suo proprio et curatorio^m nomine dictorum dominorum Manuelis et Alerame, ex altera, nec non Ogerium de Saliceto, tanquam procuratorem et procuratorio nomine dictorum dominorum Manuelis et Alerame, de qua est publicum instrumentum scriptum et testatum per Obertum de Credentia et Nicolinum Sbarratum, notarios, M^oCCC^oXXXX^o, die octava maii, ipsam convencionem et omnia et singula contenta in ipsa approbaverunt et ratificaverunt et confirmaverunt et ad cautellam dicti domini Anthonini, qui tempore dicte compositionis fuit in illa certis occasionibus nominatus, dictus Gabriel de Bruschi, procurator et procuratorio nomine dicti domini Anthonini et cuius nomine non fuit factaⁿ dicta convencio, dictam convencionem factam per dictum Olliverium, nomine quo supra, ratificavit, approbavit et confirmavit, obligans se dictus Gabriel, tanquam procurator et procuratorio nomine dicti domini Anthonini, dicto Henrico Vegio, syndicario nomine predicto, ad observantiam omnium et singulorum contentorum in dicta convencionem et promissorum^o per dictos dominos Georgium et Ogerium, dictis nominibus, tanquam si ipse dominus Anthoninus fuisset presens, salvis semper que supra dicta sunt et que infra dicentur per que convencionem predictam dicte partes, dictis nominibus, voluerunt esse specialiter derogatum. Et ex causa predicta et ad requisitionem^p supradictorum procuratorum dictorum dominorum Georgii, Manuelis et Alerame, voluerunt dicte partes, dictis nominibus, quod ex ipsis tribus soldis mine salis quos habere debent ipsi domini .. marchiones secundum formam dicte convencionis ipse dominus Anthoninus habeat et habere debeat et percipiat soldum unum. Item^q dictus Henricus, dicto syndicario nomine, volens ex gracia complacere dictis dominis .. marchionibus super infrascriptis, de voluntate et consensu dictorum domini .. ducis et sui consilii presentium et consencientium, suspendit dictis procuratoribus, recipientibus nomine et vice dicti domini Georgii, habitaculum civitatis Ianue quod facere tenetur vigore dicte convencionis usque ad annos quinque proxime venturos tantum,

infra quos ipse^r dominus Georgius non teneatur ad dictum habitaculum Ianue faciendum, finitis vero dictis quinque annis ipse dominus Georgius teneatur ad dictum habitaculum faciendum iuxta formam convencionis predictae et etiam dictis procuratoribus, recipientibus nomine et vice dictorum dominorum Manuelis et Alerame, ipsis dominis Manuelli et Alerame suspendit dictum habitaculum Ianue usque ad annum unum proxime venturum tantum, infra quem terminum predicti domini Manuel et Alerame seu aliquis ipsorum non teneantur ad dictum habitaculum Ianue faciendum, finito vero dicto tempore dicti anni, dicti domini Manuel et Alerame et quilibet ipsorum teneatur et teneantur ad dictum habitaculum Ianue faciendum iuxta formam convencionis predictae. Item, ex causa^s dicte pacis, composicionis et concordie, dicti procuratores, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, promiserunt dicto syndico, sindicario nomine quo supra, et etiam dicto domino .. duci et suo consilio, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, se, dictis nominibus, non impedire seu intromictere verbo vel opere quin comune Ianue seu deputati vel deputandi per comune Ianue libere et paciffice et sine contradicione alicuius persone teneant et possideant illam partem quam Anthonius de Auria seu aliqui domini de albergo de Auria visus est seu vissi sunt habere seu tenere in castro, burgo, hominibus et fortelicia ac iurisdicione et pertinentiis, molendinis, nemoribus, pascuis et quibuscunque iuribus castri et burghi Cervi, sed potius dimictent et permictent ipsi marchiones et quilibet eorum quod comune Ianue libere et paciffice teneat et possideat dictam partem dicti castri, burghi et hominum et iurisdicionis ut supra quam ipse Anthonius seu aliqui de dicto albergo habet seu habent seu habere solitus est seu soliti sunt vel visus est vel visi sunt habere, et versa vice dictus syndicus, dicto sindicario nomine, non impediet nec molestabit dictos dominos marchiones quin teneant et possideant illam partem dicti castri, iuris et iurisdicionis spectantium ad dictos dominos .. marchiones quam usi sunt habere in ipsis castro, burgo, hominibus et fortelicia ac iurisdicione dicti loci Cervi, sed pocius dimictet et permictet dictum comune quod dicti domini marchiones dictam partem dicti castri, burghi, hominum et iurisdicionis ut supra quam ipsi domini .. marchiones habent seu habere soliti sunt vel visi sunt habere libere et paciffice teneant et possideant. Que omnia et singula supradicta dicte partes sibi adinvicem promiserunt et convenerunt actendere, complere et observare et contra non facere vel venire in aliquo, de iure vel de facto, sub ypotheca et pena mille marcharum argenti, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et tociens exigi

possit quociens fuerit contrafactum, ractis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum dictus syndicus comunis Ianue, dicto syndicario nomine, omnia bona dicti comunis Ianue que per capitula obligari non prohibentur solempniter supradictus syndicus obligavit et dicti procuratores dictorum dominorum marchionum omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum similliter obligaverunt, acto et sane intellectu quod dictus syndicus dicti comunis Ianue, suo proprio nomine, in aliquo non teneatur. Qui Gabriel de Bruschis, tanquam procurator domini Anthonini in presenti convencionem et qualibet parte ipsius, presentibus dictis procuratoribus dictorum dominorum Georgii, Manuelis et Alerame^t, fuit proptestatus quod per predicta vel aliquod predictorum ipse procurator dicti domini Anthonini non intelligatur consenssisse seu concessisse seu confessionem fecisse quod dicti domini Georgius, Manuel et Alerame sint consortes^u vel participes in Finario, territorio seu iurisdicione Finarii, sed iura ipsorum dominorum Georgii, Anthonini, Manuelis et Alerame sint et remaneant et esse et remansisse intelligantur quoad quemlibet eorum in eo statu et iure in quo erant ante presentem convencionem, et perinde quantum inter se ac si predicta facta non fuissent. Cui protestacioni dicti^v Franciscus Vacha et Ogerius de Saliceto, procuratores dictorum dominorum Georgii, Manuelis et Alerame, non consensserunt, sed contradixerunt expresse et de predictis omnibus dicte partes mandaverunt in presencia dictorum domini .. ducis et consilii supradicti fieri duo publica instrumenta, unum videlicet manu mei Conradi de Credentia, notarii subscripti, aliud vero manu Nicolini Sbarrati, notarii de Finario. Nomina consiliariorum consilii qui interfuerunt sunt hec: Franciscus Novellus, prior, Iohannes de Scaffa, Franciscus Marruffus, Enricus Bomvinum^w, batiffolium, Raffus de Camulio, speciarius, Thomas de / (c. 91r.) Prato de Bisanne, Iohannes Symonis, lanerius, Andriolus Bati-zatus de Vulturo, Nicolaus Cazanus, Anthonius Vivianus, draperius, Nicolaus de Morneço, Steffanus de Cambaxo de Pulciffera. Actum Ianue, in palacio domini .. ducis, in terracia, ubi regitur consilium, anno dominice nativitatís millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, indicione XII^a secundum cursum Ianue, die mercurii decima octava maii, inter terciam et nonam. Testes dominus Nicolinus de Flisco, dictus Cardinalis, dominus Leo de Gavio, dominus Celesterius de Nigro, iuris periti, et Obertus Mazurrus, notarius et cancellarius comunis Ianue.